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Sosiaalityöntekijöiden näkemykset 
lastensuojelun avohuollon palveluiden 
vaikuttavuudesta ja tarjonnan riittävyydestä 
hyvinvointialueilla
ANNE-MARI JAAKOLA & ALEKSI JALONEN & JOHANNA KALLIO

Johdanto

Suomalaista lastensuojelujärjestelmää on kansain-
välisissä vertailuissa kuvattu lapsen oikeuksia pai-
nottavaksi, palveluorientoituneeksi ja avohuolto-
keskeiseksi (Gilbert ym. 2011). Lastensuojelu on 
lastensuojelulakiin (314/2007) perustuvaa erityis-
palvelua lapsen kasvuolojen, terveyden ja kehityk-
sen turvaamiseksi, ja se jakaantuu avohuoltoon, si-
jaishuoltoon ja jälkihuoltoon. Kun lapsen tilan-
teen arvioidaan edellyttävän lastensuojelua, ensisi-
jaisia ovat vapaaehtoisuuteen nojaavat avohuollon 
palvelut ja tukitoimet, ja lapsen sijoittaminen ko-
din ulkopuolelle on aina viimesijaisin tukimuoto 
(Höjer & Pösö 2023.) Lastensuojelun avohuolto 
toimii ennaltaehkäisevänä puskurina lapsen huos-
taanoton tarpeelle, ja siksi avohuollon palvelui-
den asema lastensuojelujärjestelmässä on merkit-
tävä. Avohuollon palveluihin sisältyy esimerkik-
si perhetyötä, perhekuntoutusta, tukihenkilö- ja 
tukiperhetoimintaa, kasvatus- ja perheneuvontaa, 
lapsiperheiden kotipalvelua ja sosiaaliohjausta, ta-
loudellista tukea sekä erilaisia lapsen ja huoltajien 
kuntoutumista tukevia hoito- ja terapiapalvelui-
ta (LSL 36 §; SHL 14 §). Lapsi tai nuori voidaan 
avohuollon tukitoimena myös sijoittaa kodin ul-
kopuolelle laitos- tai perhehoitoon yhdessä van-
hemman kanssa tai yksin. 

Käytännössä sosiaalityöntekijän käytettävissä 
oleva avohuollon palveluvalikoima on kuitenkin 

usein edellä kuvattua rajatumpi, sillä osaa palve-
luista on tarjolla heikosti suhteessa tarpeisiin ja 
alueelliset erot palveluiden saatavuudessa voivat 
olla suuria (esim. Forsell & Kuoppala 2023; For-
sell ym. 2024; 2024b). Lisäksi avohuollon palve-
luiden tarjoamista vaikeuttaa tiedon vähäisyys nii-
den tarpeenmukaisesta kohdentumisesta ja vaikut-
tavuudesta. Lastensuojelun palveluiden toimivuu-
desta tai siitä, millä perusteilla ja mihin tarpei-
siin palveluita myönnetään tai millaisia vaikutuk-
sia palveluilla saadaan aikaan, on heikosti tietoa 
(Aaltio & Isokuortti 2021; Aaltio & Kannasoja 
2024). Lastensuojelua koskeva tutkimus on pai-
nottunut sijaishuoltoon ja avohuollon tutkimus 
on ollut vähäisempää. Viime vuosina on keskuste-
lu erityisesti lastensuojelun sijaishuollon vaikutta-
vuuden tutkimuksen tärkeydestä ja siitä, saavute-
taanko sijaishuollolla lapsen hyvinvointia lisääviä 
vaikutuksia (Kääriälä & Hiilamo 2023). Keskuste-
lu ja tietoisuus lastensuojelun avohuollon vaikut-
tavuudesta palvelujärjestelmän kokonaisuudessa 
on jäänyt tutkimuksellisesti katveeseen. 

Lastensuojelun avohuollon palveluiden tutki-
muksen tärkeyttä korostaa siihen kytkeytyvät in-
himilliset vaikutukset sekä kustannukset, joihin 
esimerkiksi vuoden 2015 sosiaalihuoltolain ko-
konaisuudistuksella pyrittiin vaikuttamaan (HE 
164/2014). Uudistuksella tavoiteltiin lastensuo-
jelun tarpeessa olevien, erityisesti huostassa ole-
vien lasten määrän vähentämistä siirtämällä pal-
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veluiden painopistettä lastensuojelulakiin kuulu-
vista erityispalveluista yleistasoisiksi sosiaalihuol-
tolakiin kuuluviksi peruspalveluiksi. Vaikka uu-
distuksen seurauksena lastensuojelun avohuollon 
asiakasmäärä on vähentynyt, ovat avohuollon kus-
tannukset kasvaneet yli 85 prosenttia ja keskimää-
räiset asiakaskohtaiset kustannukset yli kaksinker-
taistuneet vuodesta 2016 vuoteen 2023. (Tilas-
to- ja indikaattoripankki Sotkanet, ind. 1245 ja 
5518.) Avohuollon kustannusten nousun syyte-
kijöitä ei tunneta. Kustannusten nousu on risti-
riidassa sosiaalihuoltolain uudistuksen tavoittei-
den kanssa, koska samassa ajassa yli 12-vuotiai-
den kiireellisten sijoitusten määrä on kasvanut ja 
kodin ulkopuolelle sijoitettujen lasten määrä py-
synyt ennallaan. 

Hyvinvointialueuudistuksen tavoitteena on ol-
lut vastata lastensuojelun palvelutarpeiden ja kus-
tannusten nousuun yhtenäistämällä palveluita ja 
toimintatapoja sekä parantamalla niiden saata-
vuutta (HE 241/2020; Tynkkynen ym. 2025, 5). 
Uudistuksen palvelumuutoksista ja vaikutuksista 
tiedetään vielä vähän ja taloudellisesti tiukka aika 
on hidastanut uudistuksen tavoitteiden saavutta-
mista. (Kalmari & Vuorenmaa 2025; Croell ym. 
2024). Alueelliset erot lastensuojelun asiakasmää-
rissä, kustannuksissa ja palveluiden tarjonnassa 
ovat edelleen suuria. Kaikkiaan alueiden haasteet 
lakisääteisten lastensuojelupalveluiden järjestämi-
sessä näyttävät hyvinvointialueuudistuksen myötä 
pikemminkin kasvaneen kuin helpottaneen, mikä 
on entisestään korostanut järjestelmään kohden-
tuvan vaikuttavuustutkimuksen tärkeyttä. 

Vastaamme tässä artikkelissa lastensuojelun avo-
huollon tiedon tarpeeseen analysoimalla sosiaali-
työntekijöiden näkemyksiä avohuollon palvelui-
den ja tukitoimien vaikuttavuudesta ja tarjon-
nan riittävyydestä hyvinvointialueilla. Aiheen tut-
kimista sosiaalityöntekijöiden näkemysten kaut-
ta perustelee heidän keskeinen roolinsa lasta kos-
kevien palvelupäätösten tekijöinä. Sosiaalityönte-
kijät kantavat viimesijaisen vastuun lapsen ja per-
heen palvelutarpeiden arvioinnista ja tarpeisiin 
vastaavien palveluiden ja tukitoimien valinnas-
ta. Tehtävänsä kautta heillä on ensikäden tietoa 
asiakkaiden palvelutarpeista ja palveluiden saata-
vuudesta sekä vaikutuksista. Heillä on kokemus-
tietoa siitä, mitä avohuollon palvelut ovat ja saa-
daanko tarjolla olevilla palveluilla vaikutettua las-
ten ja perheiden tilanteisiin. Analyysin näkökulma 
ei kuitenkaan tuota tietoa siitä, mikä heidän näke-
myksensä mukaan tekee palvelusta vaikuttavan tai 

mikä palvelussa saa aikaan vaikuttavuuden, mut-
ta heillä on viranomaistehtävänsä kautta raken-
tunutta näkemystä siitä, saavutetaanko palveluilla 
myönteisiä vaikutuksia lasten ja perheiden tilan-
teisiin. Koska lastensuojelun avohuollon palvelui-
ta on tutkittu vain vähän, tuottaa sosiaalityönte-
kijöiltä saatu näkökulma palveluiden vaikuttavuu-
teen ja riittävyyteen tärkeän lisän avohuollon pal-
veluiden tutkimukseen. 

 
Tutkimuskysymykset, aineisto  
ja menetelmät

Tutkimuskysymyksemme ovat seuraavat: 
1.	 Ovatko lastensuojelun avohuollon palvelut so-

siaalityöntekijöiden näkemysten mukaan vai-
kuttavia ja tarjonnaltaan riittäviä lasten ja per-
heiden tarpeisiin nähden? 

2.	 Onko sosiaalityöntekijöiden näkemyksissä 
eroja hyvinvointialueiden välillä avohuollon 
palveluiden vaikuttavuuteen ja riittävyyteen? 

Käytämme aineistona Sosiaalityöntekijä palve-
luiden valitsijana, päätöksentekijänä ja valvojana 
lastensuojelun avohuollossa (VALITSIJA) -tutki-
mushankkeessa keväällä 2024 kerättyä määrällis-
tä kyselyaineistoa. Kyselyyn vastasi 221 lastensuo-
jelun avohuollossa työskentelevää sosiaalityönte-
kijää kahdeksalta hyvinvointialueelta (Keski-Suo-
men, Länsi-Uudenmaan, Pirkanmaan, Poh-
jois-Karjalan, Pohjois-Pohjanmaan, Pohjois-Sa-
von, Päijät-Hämeen ja Varsinais-Suomen hyvin-
vointialueet). Tutkimuksen perusjoukon muo-
dostavat hankkeeseen osallistuneiden hyvinvoin-
tialueiden lastensuojelun avohuollossa työskente-
levät noin 540 sosiaalityöntekijää.1 Kadon mini-
moimiseksi vastaajia, joilla on puuttuvia tietoja 
jossakin tarkasteltavassa muuttujassa, ei ole pu-
dotettu pois muista kuin kyseisestä muuttujasta. 
Näin ollen vastausten määrässä on pientä muut-
tujakohtaista vaihtelua (N = 218–221). 

Esitämme ensin prosentuaaliset osuudet muut-
tujista, joissa sosiaalityöntekijöitä pyydettiin arvi-
oimaan, kuinka hyvin avohuollon palveluilla on-
nistutaan vaikuttamaan perheiden ja eri ikäisten 
lasten (alle ja yli 12-vuotiaiden) tilanteisiin (tau-
lukko 1). Ikäryhmäjaottelu perustui yli 12-vuo-

1  Määrä perustuu osin arvioon, koska kaikilta hyvinvointialu­
eilta ei saatu tietoa lastensuojelun avohuoltoa tekevien sosiaa­
lityöntekijöiden määrästä. 
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tiaiden korkeaan asiakasmäärään lastensuojelussa 
ja siihen, että syytekijät avuntarpeille painottuvat 
eri tavoin eri ikävaiheissa olevilla lapsilla ja nuoril-
la (Heino ym. 2016). Lisäksi sosiaalityöntekijöil-
tä kysyttiin 22 lastensuojelun avohuollon palve-
lun ja tukitoimen osalta vastauksia kysymyksiin, 
kuinka vaikuttavaa palvelu heidän näkemyksensä 
mukaan on. Sosiaalityöntekijöille kerrottiin, että 
vaikuttavuus tarkoittaa palvelulla aikaan saatavaa 
myönteistä muutosta lapsen ja/tai perheen tilan-
teeseen. Lisäksi heiltä pyydettiin vastausta, kuin-
ka riittävästi palvelua on tarjolla ​asiakkaiden tar-
peisiin nähden (taulukko 2). 

Analysoimme vaikuttaviksi arvioitujen palvelui-
den suhdetta niiden tarjonnan riittävyyteen pro-
senttijakaumilla. Kysymyksiin vastattiin neljäluok-
kaisella asteikolla (0 = ei vaikuttava, 1 = heikos-
ti vaikuttava, 2 = hyvin vaikuttava, 3 = en tiedä ja 
0 = ei tarjolla, 1 = vähän tarjolla, 2 = paljon tarjol-
la, 3 = en tiedä). Lopuksi analysoimme hyvinvoin-
tialuekohtaisia eroja palveluiden riittävyydessä ja 
vaikuttavuudessa muodostamalla summamuuttu-
jia ja vertailemalla keskiarvojen eroja hyvinvointi-
alueiden välillä yksisuuntaisella varianssianalyysil-
lä sekä Bonferroni-testillä parittaisten erojen tilas-
tollisen merkitsevyyden testaamiseksi (taulukko 3).

Tulokset

Taulukkoon 1 on koottu väittämiä, joissa sosiaa-
lityöntekijät arvioivat lastensuojelun avohuollon 
palveluiden vaikutuksia ja mahdollisuuksia vastata 
perheiden ja eri ikäisten lasten avuntarpeisiin. So-
siaalityöntekijöiden näkemyksissä oli eroja siinä, 
koetaanko palvelut vaikuttavina ja vastaavatko ne 
perheiden ja eri ikävaiheessa olevien lasten tarpei-
siin. Reilusti yli puolet (56 %) sosiaalityöntekijöis-
tä arvioi, että avohuollon palveluilla ja tukitoimil-
la pystytään vastaamaan hyvin alle 12-vuotiaiden 
lasten avuntarpeisiin. Yli 12-vuotiaiden kohdalla 
samaa mieltä oli vain noin joka neljäs. Näkemyk-
set eroavat alle ja yli 12-vuotiaiden kohdalla myös 
siinä, kuinka onnistuneesti avohuollon palveluil-
la onnistutaan ehkäisemään lapsen huostaan ot-
tamista. Alle 12-vuotiaiden kohdalla onnistunei-
suus nähdään varsin korkeana (70 %) verrattuna 
yli 12-vuotiaisiin (39 %). 

Näkemykset jakaantuivat kahtia kysyttäessä, 
pystytäänkö lastensuojelun avohuollon palveluilla 
vastaamaan vanhempien ja perheiden avuntarpei-
siin. Hieman alle puolet (45 %) sosiaalityönteki-
jöistä oli asiassa samaa mieltä. Kuitenkin näkemys 
palveluilla saatavasta myönteisestä vaikutuksesta 

Lastensuojelun avohuollon palveluilla ja tuki-
toimilla…

Täysin tai jok-
seenkin eri mieltä 

(%)

Ei samaa eikä eri 
mieltä

(%)

Täysin tai jok-
seenkin samaa 

mieltä

(%)

pystytään vastaamaan hyvin lasten (alle 12 
vuotta) avuntarpeisiin 33 11 56
pystytään vastaamaan hyvin nuorten (12 
vuotta tai yli) avuntarpeisiin 63 13 24
pystytään vastaamaan hyvin vanhempien ja 
perheiden avuntarpeisiin 38 17 45 
saadaan aikaan myönteisiä vaikutuksia lasten, 
nuorten ja perheiden elämässä 10 16 74 
onnistutaan ehkäisemään lasten (alle 12 
vuotta) ottamista huostaan 17 13 70 
onnistutaan ehkäisemään nuorten (12 vuotta 
tai yli) ottamista huostaan 43 18 39 
korvataan muiden palveluiden puutetta tai 
niihin pääsyn vaikeutta 3 1 96 

Taulukko 1. Lastensuojelun avohuollon palveluiden ja tukitoimien suhteita avuntarpeisiin ja vaikuttavuuteen kuvaa­
via muuttujia, %
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lasten, nuorten ja perheiden elämässä oli korkea 
(74 %). Avohuollon palveluilla koetaan siis saata-
van aikaan myönteisiä vaikutuksia, vaikka avun-
tarpeisiin vastaamisessa ei aina onnistuta. Avun-
tarpeisiin vastaamisen vaikeutta mittaa selkeäs-
ti kysymys siitä, korvataanko lastensuojelun avo-
huollon palveluilla muiden palveluiden puutetta 
tai niihin pääsyn vaikeutta. Sosiaalityöntekijöis-
tä 96 prosenttia oli väitteen kanssa samaa mieltä. 

Taulukkoon 2 on järjestetty sosiaalityönteki-
jöiden näkemykset 22 lastensuojelun avohuol-
lon palvelun vaikuttavuudesta ja tarjonnan riittä-
vyydestä. Jakaumat on järjestetty taulukkoon vas-

tausvaihtoehdon ”hyvin vaikuttava” mukaan. Ar-
vioissa lastensuojelun avohuollon palveluiden vä-
lillä on vaihtelua sekä vaikuttavuudessa että tar-
jonnan riittävyydessä. Hyvin vaikuttavina palve-
luina tulivat esille tukiperhetyö (85 %), avohuol-
lon sijoitus lapselle tai nuorelle (84 %), ammatilli-
nen tukihenkilötyö (78 %), sosiaaliohjaus (77 %), 
sosiaalityöntekijän suora asiakastyö vanhempien 
(76 %) ja lapsen kanssa (74 %) sekä perhekun-
toutus (74 %). Myös perhetyö, tukiasuminen itse-
näistyvälle nuorelle ja taloudellinen tuki arvioitiin 
pääsääntöisesti hyvin vaikuttaviksi. Heikoimmin 
vaikuttavina nähtiin läheisneuvonpito (21 %) ja 

Taulukko 2. Lastensuojelun avohuollon palveluiden vaikuttavuus ja tarjonnan riittävyys sosiaalityöntekijöiden arvioi­
mana, osuus vastaajista (%). Järjestys vaikuttavimmaksi arvioidusta vähiten vaikuttavaksi arvioituun (hyvin vaikut­
tava -vastausten osuuden mukaan). N = 218–221

Ei vai-
kutta-

va

(%)

Hei-
kosti 

vaikut-
tava

(%)

Hyvin 
vaikut-

tava

(%)

En  
tiedä

(%)

Ei tar-
jolla

(%)

Vähän 
tarjol-

la

(%)

Paljon 
tarjol-

la

(%)

En  
tiedä 

(%)

Tukiperhetyö 1 11 85 4 8 83 5 4 
Avohuollon sijoitus lapselle 
tai nuorelle 1 11 84 4 1 41 56 3 
Ammatillinen tukihenkilö 1 16 78 5 6 43 49 2 
Sosiaaliohjaus 1 8 77 15 11 54 29 6 
Sosiaalityöntekijän tekemä 
suora asiakastyö vanhempien 
kanssa 0 18 76 5 1 68 30 0 
Sosiaalityöntekijän tekemä 
suora asiakastyö lapsen tai 
nuoren kanssa 1 18 74 7 1 76 22 1 
Perhekuntoutus 0 18 74 8 3 65 25 7 
Perhetyö 0 26 70 4 1 52 45 2 
Tukiasuminen itsenäistyväl-
le nuorelle 0 5 70 25 10 57 15 18 
Taloudellinen tuki  
(esim. harrastustuki) 1 23 70 6 1 33 63 4 
Kotipalvelu 1 23 59 17 7 59 24 10 
Nopeasti saatavat kriisi- ja ar-
viointipalvelut 1 6 58 35 12 48 12 29 
Terapiapalvelut (esim. perhe- 
ja pariterapia) 1 11 55 32 29 58 1 11 
Avohuollon sijoitus perheelle 1 9 54 37 23 42 13 22 
Läheisverkostoratkaisut (esim. 
läheisverkostosijoitus) 3 15 52 30 4 62 11 24 
Taloudellinen tuki asumiseen 2 27 47 24 17 49 18 17 
Kasvatus- ja perheneuvonta 3 29 42 26 5 65 14 16 
Siivouspalvelut 4 26 41 30 22 39 18 21 
Tukiasuminen perheelle 
(esim. kriisimajoitus) 3 9 41 48 23 36 6 36 
Eropalvelut 1 9 37 54 17 42 5 36 
Läheisneuvonpito 1 14 21 64 23 22 6 49 
Vapaaehtoinen tukihenkilö 8 21 20 52 23 37 4 37 
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vapaaehtoinen tukihenkilötyö (20 %). Näitä pal-
veluita oli myös heikosti saatavissa tai palvelun 
saatavuus tai vaikuttavuuus ei ollut sosiaalityön-
tekijän tiedossa. 

Palveluiden riittävyys suhteessa tarpeeseen oli 
sosiaalityöntekijöiden näkemyksissä useimpien 
palveluiden osalta heikkoa. Esimerkiksi tukiper-
hetyö, jonka sosiaalityöntekijät arvioivat vaikutta-
vimmaksi avohuollon palveluksi, oli heikoiten saa-
tavissa olevaa palvelua (vähän tarjolla 83 %). Ai-
noastaan perheen taloudellisen tuen ja lapsen tai 
nuoren avohuollon sijoituksen osalta enemmistö 
(63 % ja 56 %) sosiaalityöntekijöistä arvioi, että 
palvelua on tarjolla paljon suhteessa asiakkaiden 
tarpeisiin. Useimmin ei lainkaan tarjolla olevik-
si palveluiksi arvioitiin terapiapalvelut, läheisneu-
vonpito, perheelle tarjottava tukiasuminen, vapaa-
ehtoinen tukihenkilö, avohuollon sijoitus perheel-
le sekä siivouspalvelut. 

Monien vaikuttavimmiksi nähtyjen palveluiden 
riittävyys arvioitiin heikoksi. Hyvin vaikuttaviksi, 
mutta riittämättömästi tarjolla oleviksi palveluik-
si arvioitiin sosiaaliohjaus, sosiaalityöntekijän te-
kemä suora asiakastyö, perhekuntoutus sekä tu-
kiasuminen itsenäistyvälle nuorelle. Paljon tarjol-
la olevia ja hyvin vaikuttaviksi koettuja olivat avo-
huollon sijoitus lapselle tai nuorelle, ammatilli-
nen tukihenkilötyö, perhetyö sekä taloudellinen 
tuki. Näistä kaksi jälkimmäistä, perhetyö ja talou-
dellinen tuki, ovat aiemman tutkimuksen mukaan 
lastensuojelun avohuollossa yleisimmin käytettyjä 
palveluita (Seppälä ym. 2025; Heino ym. 2016; 
Pekkarinen 2018). 

En tiedä -vastausten osuuksissa on palveluiden 
välillä suuria eroja. En tiedä -vastausten voidaan 
tulkita kertovan palvelun käytöstä ja saatavuudes-
ta. Palvelut, joiden kohdalla epätietoisuus palve-
lun vaikuttavuudesta ja riittävyydestä on yleisin-
tä, ovat todennäköisesti palveluita, joita käytetään 
harvimmin tai joita ei ole lainkaan tarjolla. Avo-
huollon palveluiden tarjonnassa tiedetään olevan 
eroja hyvinvointialueiden välillä, ja kaupunkival-
taisten ja haja-asutusalueiden välillä on eroja pal-
veluiden sijainnin ja suurten välimatkojen vuok-
si (Forsell ym. 2024; 2024b). En tiedä -vastaus-
ten osuudet ovat suurimpia läheisneuvonpitoa, va-

paaehtoista tukihenkilötyötä, eropalveluita, per-
heille tarjottavaa tukiasumista (esim. kriisimajoi-
tusta) sekä nopeasti saatavia kriisi- ja arviointipal-
veluita koskevissa kysymyksissä. Tulos heijastanee 
näiden palveluiden vähäistä saatavuutta, käyttöä 
ja tunnettuutta.

Alueellisten erojen analysointia varten järjes-
timme aineiston tutkimuksessa mukana olleiden 
kahdeksan hyvinvointialueen mukaan. Muodos-
timme avohuollon palveluiden 22 vaikuttavuus- 
ja riittävyysmuuttujasta summamuuttujat, jotka 
mittasivat sosiaalityöntekijöiden kokonaisnäke-
mystä palveluiden vaikuttavuudesta ja riittävyy-
destä. Ensimmäiseen summamuuttujaan laskim-
me keskiarvon 22 palvelun vaikuttavuuden arvi-
oista ja toiseen vastaavasti keskiarvon palveluiden 
tarjonnan riittävyyden arvioista asteikolla 0–2 (0 
= ei vaikuttava, 1 = heikosti vaikuttava, 2 = hyvin 
vaikuttava / 0 = ei tarjolla, 1 = vähän tarjolla, 2 
= paljon tarjolla). En tiedä -vastaukset merkittiin 
tyhjiksi ja jätettiin huomiotta keskiarvoja lasket-
taessa. Koska palveluiden vaikuttavuuden näke-
myksissä ei ollut tilastollisesti merkitseviä alueel
lisia keskiarvoeroja, raportoimme vain palveluiden 
riittävyyden tulokset hyvinvointialueittain.

Taulukko 3 esittää palveluiden riittävyyden sum-
mamuuttujien keskiarvojen ja sijainnin tunnuslu-
kujen eroja hyvinvointialueiden kesken. Tuloksis-
sa palveluiden riittävyys arvioitiin parhaaksi Var-
sinais-Suomessa (1,25), Pohjois-Savossa (1,17) ja 
Pohjois-Karjalassa (1,14) ja heikoimmaksi Poh-
jois-Pohjanmaalla (1,08), Länsi-Uudellamaalla 
(1,07) ja Pirkanmaalla (1,04). Varianssianalyysin 
mukaan keskiarvot eroavat toisistaan tilastollisesti 
merkitsevästi (F-testi: 3,59; p = 0,0011). Bonferro-
ni-testin mukaan parittaiset erot ovat tilastollisesti 
merkitseviä Varsinais-Suomen ja Pohjois-Pohjan-
maan (p < 0,05), Varsinais-Suomen ja Länsi-Uusi-
maan (p < 0,05) sekä Varsinais-Suomen ja Pirkan-
maan (p < 0,001) välillä. Koska varianssianalyysiä 
käytettäessä lähtökohtaisesti edellytetään, että jo-
kaisessa vertailtavassa ryhmässä on vähintään noin 
20 havaintoa, analyysi tehtiin myös jaottelulla, jos-
sa Pohjois-Karjala, Päijät-Häme ja Keski-Suomi on 
yhdistetty yhdeksi alueeksi. Tulokset eivät eronneet 
olennaisesti tässä esitetyistä.
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Johtopäätökset ja pohdinta

Tutkimus tuotti sosiaalityöntekijöiden kokemus-
tietoon pohjautuvaa näkemystä lastensuojelun 
avohuollon palveluiden vaikuttavuudesta ja tar-
jonnan riittävyydestä. Tutkimus sisälsi myös näke-
mysten vertailun palveluiden riittävyydestä ja vai-
kuttavuudesta hyvinvointialueilla. Sosiaalityönte-
kijöiden näkemysten mukaan lastensuojelun avo-
huollon palveluilla saadaan aikaan myönteisiä 
vaikutuksia lasten ja perheiden tilanteissa, vaik-
ka avuntarpeisiin vastaamisessa ei aina onnistu-
ta. Avuntarpeisiin vastaamisen onnistuneisuuteen 
vaikuttaa palveluiden tarjonta ja kohdentuminen. 
Sosiaalityöntekijöiden vastauksista on tulkittavis-
sa vahva kannanotto lastensuojelun roolista mui-
den palveluiden puutteiden tai niihin pääsyn vai-
keuden korvaajana. Vaikuttavuuden kannalta on 
merkityksellistä, että avuntarve ja palvelu kohtaa-
vat mahdollisimman hyvin. Sosiaali- ja terveyden-
huollon järjestämislain (612/2021, 4 §) mukaan 
palveluiden tulee sisällöltään, laajuudeltaan ja laa-
dultaan toteuttaa sellaisina kuin asiakkaiden tar-
ve edellyttää. Jos lastensuojelun avohuollon pal-
veluilla korvataan muiden palveluiden puutetta, 
niillä ei voida saavuttaa tavoitteita ja vaikuttavuut-
ta optimaalisesti. 

Lastensuojelun palvelujärjestelmää on kehitet-
ty pitkään lainsäädännön ja palvelurakenteen uu-
distuksilla. Tavoitteena on ollut parantaa palve-
luilla aikaansaatavia vaikutuksia, erityisesti ko-
din ulkopuolelle sijoitettujen ja huostaanotettu-

Taulukko 3. Palveluiden tarjonnan riittävyys suhteessa asiakkaiden tarpeisiin sosiaalityöntekijöiden arvioimana: pal­
velukohtaisista muuttujista muodostettujen keskiarvomuuttujien alueelliset keskiarvot. Asteikko 0–2 (0 = ei tarjolla, 
2= paljon tarjolla). Järjestys keskiarvon mukaan suurimmasta pienimpään

  keskiarvo keskiha-
jonta min. max. n

Varsinais-Suomi 1,25 0,22 0,75 1,73 47
Pohjois-Savo 1,17 0,23 0,68 1,81 30
Pohjois-Karjala 1,14 0,21 0,71 1,53 18
Päijät-Häme 1,12 0,29 0,71 1,53 9
Keski-Suomi 1,10 0,19 0,70 1,58 17
Pohjois-Pohjanmaa 1,08 0,24 0,50 1,50 36
Länsi-Uusimaa 1,07 0,22 0,62 1,50 23
Pirkanmaa 1,04 0,19 0,68 1,47 39

Kaikki alueet yht. 1,13 0,23 0,50 1,81 219

jen määrän vähenemistä (ks. esim. HE 252/2006; 
HE 164/2014, HE 241/2020). Palveluita ja tuki-
toimia on pyritty kohdentamaan yhä paremmin ja 
niin, että ne vastaisivat avuntarpeisiin ja lasten ja 
perheiden yksilöllisiin tilanteisiin. Tutkimustiedot 
siitä, onko palvelurakenteen uudistuksilla ja tar-
jolla olevilla palveluilla saavutettu vaikutuksia ja 
muutoksia lasten ja perheiden tilanteissa, ovat kui-
tenkin hyvin niukkoja (Seppälä ym. 2025). Tässä 
analyysissä avohuollon palveluiden mahdollisuu-
det vastata yli 12-vuotiaiden avuntarpeisiin ja eh-
käistä heidän huostaanottamistaan erosivat sosiaa-
lityöntekijöiden arvioissa selkeästi alle 12-vuotiai-
siin ja heidän perheisiinsä nähden. 

Yli 12-vuotiaat nuoret ovat lastensuojelun avo-
huollon suurin asiakasryhmä. On syytä pohtia, 
kuinka toimivia avohuollon palvelut ovat nuorten 
avuntarpeisiin vastaamisessa ja millaisia palvelui-
ta he tarvitsevat, jotta palveluilla voidaan ehkäis-
tä vahvemmin huostaan ottamista. 84 prosenttia 
sosiaalityöntekijöistä arvioi avohuollon sijoituk-
sen hyvin vaikuttavaksi ja 56 prosenttia sen saata-
vuuden korkeaksi. Jatkossa tulisi tutkia, mistä avo-
huollon sijoituksen vaikuttavuuden näkemyksissä 
on kyse. Tulisi myös selvittää tarkemmin, heijas-
taako korkea saatavuus kuitenkin muiden palve-
luiden toimimattomuutta, jolloin jäljellä olevak-
si mahdollisuudeksi jää avohuollon tukitoimena 
tehty lapsen sijoittaminen kodin ulkopuolelle?

Sosiaalityöntekijöiden näkemyksissä oli eroja 
avohuollon palveluiden vaikuttavuudessa. Selkeäs-
ti vaikuttavimpana nähtiin palvelut, jotka perus-
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tuvat suoraan asiakastyöhön perheen kanssa, ku-
ten tukiperhetyöhön, perhekuntoutukseen ja per-
hetyöhön. Suoran asiakastyön palvelut olivat kui-
tenkin niitä, jotka olivat tarpeeseen nähden kai-
kista heikoimmin tarjolla. Kolme neljästä sosiaa-
lityöntekijästä arvioi sosiaalityöntekijän ja sosiaa-
liohjaajan suoran asiakastyön tarjonnan riittämät-
tömäksi. 

Lastensuojelun sosiaalityöntekijöiden mahdolli-
suuksia tehdä asiakastyötä on pyritty parantamaan 
lakisääteisellä 30 asiakkaan mitoituksella. Vuon-
na 2024 asiakasraja ylittyi lähes kolmanneksella 
sosiaalityöntekijöistä ja asiakasmäärissä oli alueel-
lista vaihtelua. Esimerkiksi Päijät-Hämeen alueella 
enimmäisasiakasmäärä ylittyi yli 70 prosentilla so-
siaalityöntekijöistä, mutta Pohjois-Pohjanmaalla 
14 prosentilla. (Forsell & Kuoppala 2024.) Asia-
kasmitoituksen ohella asiakastyön toteutumiseen 
vaikuttavat myös muut tekijät. Lainsäädännön 
uudistuksissa lastensuojelua on viety eriytyneem-
pään rakenteeseen, jossa lapsiperhepalvelut ja las-
tensuojelu toimivat erillisinä palvelukokonaisuuk-
sina (Yliruka & Niemi 2025). Asiakasmäärämitoi-
tuksen myötä lastensuojelun asiakkuuteen pääsyn 
kynnys on korkeampi ja asiakkaaksi tulevien las-
ten ja perheiden tilanteet ovat aiempaa vaikeampia 
ja kuormittavampia. Työn eriyttämisellä on vah-
vistettu eri tehtäviin erikoistunutta osaamista ja 
työn hallinnointia, mutta samalla se on mahdol-
lisesti lisännyt asiakkaan asioita eri vaiheissa hoi-
tavien työntekijöiden määrää ja vähentänyt työn-
tekijöiden mahdollisuutta suoraan asiakastyöhön. 

Hyvinvointialuevertailun tuloksille on löydettä-
vissä mahdollisia selittäviä tekijöitä. Pohjois-Poh-
janmaalla lapsiperhepalveluiden ja lastensuojelun 
resursointi on arvioitu alueellisissa asiantuntija-
arvioissa riittämättömäksi. Alle 18-vuotiaaseen 
väestöön suhteutetut palvelukustannukset ovat ol-
leet alle maan keskitason, vaikka palvelutarve on 
ollut keskitasoa suurempaa (THL 2024h). Myös 
Pirkanmaalla lapsiperhepalveluiden ja lastensuo-
jelun palvelutarpeeseen suhteutetut kustannukset 
ovat olleet maan keskitasoa matalammat ja pal-
velut ovat asiantuntija-arvioiden mukaan riittä-
mättömiä. Pirkanmaalla asiakasmäärämitoitus 
on ylittynyt noin puolella sosiaalityöntekijöistä 
ja asiakaskeskiarvo on ollut maan toiseksi suurin. 
Alueella on ollut kasvavia haasteita käsitellä lasten-
suojelu- ja toimeentulotukiasioita lainmukaisissa 
raameissa. (THL 2024d.) Länsi-Uudellamaalla 

pitkäaikaisesti toimeentulotukea saaneiden lapsi-
perheiden osuus on ollut maan suurimpia ja ver-
rattain suuri osa sosiaalityöntekijöistä on toimi-
nut sijaispätevinä ilman laillistusta. Lapsiperhepal-
veluiden ja lastensuojelun palvelutarpeeseen suh-
teutetut kustannukset ovat kuitenkin olleet maan 
keskitasoa korkeammat. (THL 2024b.) 

Hyvinvointialueita koskevat tilastoraportit ja 
selvitykset tarjoavat selityksiä vain joiltain osin 
sosiaalityöntekijöiden arvioihin palveluiden riit-
tävyydestä. Aluevertailussa menestyneellä Varsi-
nais-Suomen alueella palvelutarpeeseen suhteute-
tut palvelukustannukset ovat maan keskitasoa 
matalampia ja palveluiden henkilöstövaje on ol-
lut niin suurta, että se on alueellisten asiantuntija-
arvioiden mukaan hidastanut palveluihin pääsyä 
ja jopa pakottanut ajoittain supistamaan toimin-
toja. (THL 2024c.) Kodin ulkopuolelle sijoitettu-
jen osuus alle 18-vuotiaista on Varsinais-Suomessa 
korkeampi kuin Pohjois-Pohjanmaalla, Länsi-Uu-
dellamaalla ja Pirkanmaalla. Kiireellisesti sijoitet-
tujen osuus alle 18-vuotiaista on kaikilla neljällä 
alueella samaa tasoa. (Sotkanet ind. 191 ja 1078.)

Tekemämme tutkimusanalyysi on ajassamme 
tärkeä, koska vaikuttavuuden tutkimus on las-
tensuojelun tutkimuksessa vielä uutta ja käytän-
nön esimerkkejä sen tekemisestä on vähän (Aaltio 
& Kannasoja 2024). Tässä tutkimuksessa tehtyä 
analyysiä ei tule kuitenkaan tulkita lastensuojelun 
vaikutusten arviointi- tai interventiotutkimukse-
na, koska analyysimme ei tarjoa tietoa siitä, mikä 
avohuollon palveluissa saa aikaan vaikuttavuutta. 
Analyysi pohjautuu sosiaalityöntekijöiden näke-
myksiin vaikuttavuudesta eikä se paljasta, millaisia 
vaikutuksia palvelut käytännössä tuottavat lasten, 
nuorten ja perheiden tilanteissa. Lastensuojelun 
palveluiden vaikutusmekanismeja tulee jatkossa 
tutkita tarkemmilla tutkimusasetelmilla. Esimer-
kiksi palveluita, joita sosiaalityöntekijät arvioivat 
tässä analyysissä vaikuttavimmiksi (esim. tukiper-
hetyö, perhetyö, avohuollon sijoitus), tulisi tutkia 
lisää. Lastensuojelun avohuollon palveluiden si-
sällöistä ei juurikaan tiedetä ja tietoa on vähän ta-
voitteista, joita palveluille asetetaan asiakassuunni-
telmissa. Avohuollon palveluista tulee olla tarkem-
paa tietoa, jotta tutkimuksella päästä lähemmäksi 
sitä, millaisten mekanismien kautta vaikuttavuut-
ta syntyy ja miten palveluiden vaikuttavuutta voi-
daan lastensuojelussa edistää. 
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TIIVISTELMÄ
Anne-Mari Jaakola & Aleksi Jalonen & Johanna 
Kallio: Sosiaalityöntekijöiden näkemykset 
lastensuojelun avohuollon palveluiden 
vaikuttavuudesta ja tarjonnan riittävyydestä 
hyvinvointialueilla

Analyysissä tarkasteltiin sosiaalityöntekijöiden näke-
myksiä lastensuojelun avohuollon tukitoimien ja palve-
luiden vaikuttavuudesta ja tarjonnan riittävyydestä. Li-
säksi analysoimme sosiaalityöntekijöiden näkemysten 
hyvinvointialuekohtaisia eroja. Analyysi pohjautui ky-
selyyn (N = 221), johon vastasi lastensuojelun avohuol-
lon sosiaalityöntekijöitä kahdeksalta hyvinvointialueel-
ta vuonna 2024. Sosiaalityöntekijöiden mukaan lasten-
suojelun avohuollon palveluilla saadaan aikaan myön-
teisiä vaikutuksia lasten ja perheiden tilanteissa, vaikka 
avuntarpeisiin vastaamisessa ei aina onnistuta. Avuntar-
peisiin vastaamisen onnistuneisuuteen vaikuttaa palve-
luiden tarjonta ja kohdentuminen. Sosiaalityöntekijöi-
den vastauksista on tulkittavissa vahva kannanotto las-
tensuojelun roolista muiden palveluiden puutteiden tai 
niihin pääsyn vaikeuden korvaajana. Sosiaalityönteki-
jöiden näkemyksissä oli eroja avohuollon palveluiden 
vaikuttavuudessa. Selkeästi vaikuttavimpina nähtiin 
palvelut, jotka perustuvat suoraan asiakastyöhön per-
heen kanssa, kuten tukiperhetyöhön, perhekuntoutuk-

seen ja perhetyöhön. Suoran asiakastyön palvelut olivat 
kuitenkin niitä, jotka sosiaalityöntekijät arvioivat tar-
peeseen nähden kaikista heikoimmin tarjolla oleviksi. 
Kolme neljästä sosiaalityöntekijästä arvioi sosiaalityön-
tekijän ja sosiaaliohjaajan suoran asiakastyön tarjonnan 
riittämättömäksi. 

Lastensuojelun palvelujärjestelmää on kehitetty pit-
kään lainsäädännön ja palvelurakenteen uudis-tuksilla. 
Tavoitteena on ollut parantaa palveluilla aikaansaata-
via vaikutuksia, erityisesti kodin ulkopuolelle sijoitettu-
jen ja huostaanotettujen määrän vähenemistä. Avohuol-
lon palveluiden mahdollisuuksissa vastata yli 12-vuo-
tiaiden avuntarpeisiin ja ehkäistä heidän huostaanot-
tamistaan erosivat sosiaalityöntekijöiden näkemyksis-
sä selkeästi alle 12-vuotiaisiin nähden. Vaikuttavuuden 
kannalta on merkityksellistä, että avuntarve ja palve-
lu kohtaavat mahdollisimman hyvin. Jos lastensuoje-
lun avohuollon palveluilla korvataan muiden palvelui-
den puutetta, niillä ei voida saavuttaa tavoitteita ja vai-
kuttavuutta optimaalisesti. Lastensuojelun palveluiden 
vaikutusmekanismeja tulee jatkossa tutkita tarkemmil-
la tutkimusasetelmilla. Esimerkiksi palveluita, joita so-
siaalityöntekijät arvioivat tässä analyysissä vaikuttavim-
miksi (esim. tukiperhetyö, perhetyö, avohuollon sijoi-
tus), tulisi tutkia lisää.
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